## Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratris Joha[n]nis  
Nider de ordine predicatorum**

**Nider, Johannes**

**Nurnberge, 28.VII. 1496**

Primu[m] capitulum tractat de mechia [e]t luxuria.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31252**

## Preceptum VI

non est natus filius vobis ad dilectionem suam. Et. iiiij. Reg. iiij. cu[m] descendereb[er]et Ihesus per viam, pueri parvi egressi sunt de civitate, et illudebat ei discentes. Ascende calue, ascende calue. Egressi sunt duo vii de saltu et laceraverunt ex eis quadraginta duos pueros. Iuc. xvij. postquam Christus predicanit. Nemo poterit duabus vniuersitatibus servire, non potestis deo fui[r]e, et m[al]amone. Sequitur. Andiebat autem hec dia pharisei qui erant anari et deridebat eum. Et ait illis Jesus. Nos estis qui instruatis vos coram hominibus deus autem nout corda vestra. Unde Act. iiij. discipulis deuotissimum spiritum sanctum accepimus, alii eos irridebant, discentes. Quia multo pleni sunt, ideo spumato cecidi manetes caruerunt. Quo ad tertium dubium, utrum rideat sicut p[ro]ctum. R[esponde]t Alex. de hal. parte. Quidam est Iesus qui causat ex societate spumam, et iste non est p[ro]ctum. H[oc] est merito natus vel effectus meritorie copiacentie. Est enim fructus spiritus de qua apostolus ad Gallos. v. loquitur ubi numerat etiam gaudium benignitatem, et alia. Et Phil. iij. Gaudete in domino spiritu vestro dico gaudete. De qua risu etiam dicit de miscere forti. Proverb. xxij. Videbit in die nouissimo. Hic risus non est cum cachinno. Unde beatus Benedictus tertius gradus humilitatis ponit non esse promptum ad risum. Sic etiam modestus risus in extrapelia meritior fieret. Unde Alber. sup Iuc. vij. De vobis quod rideatis dicit. Bonus homo non cachinnis, sed moderate vix rideat. Et Seneca. Scito quod verum gaudium servare res est. Finit illud Eccles. xxij. Fatum in risu exaltat vocem suam. sapientia autem vicitate ridebitur. Secundum est quod causa est ex manus mundine nature, et est passio humana proprius effectus, et poterit fieri sine peccato et merito, ut in dormientibus, in pueris, et in quibusdam tam subito ut ratione puenire nequeat, sic alio quodam passio est. Tertius est

## Cap. I

quod puenit ex cordis lascivia seu ex fornicata delectatione, et si tunc homo delectatur in creatura propter se, et ibi constituit voluntas finis bonis, sic dictum fuit supra precepto primo. c. v. b. tunc est mortal[e] et peccatum. Sicut si morose delectatiōis consensum habet in actu p[ro]cti mortalis, ut dicatur in penultimae precepto. Sicut si copulat deliberate in cogitationib[us]. vobis vel opib[us]. quod alias sunt mortalia p[ro]cta. De isto risu dicit Christus Iuc. vij. De vobis quod nunc rideatis, qui flebitis. De autem dicte p[ro]ctum morale. Si autem ex surreptione quis rideret, vel sine sensu in morale est in ex quodam levitate animi, veniale fieri posset. Sic Sara Gen. xviiiij. De portu risu quem est p[ro]ctum morale super illo Iuc. vij. De vobis quod nunc rideatis, dicit expositores certe. Qui rideatis secundum in epistola leticiam ad p[ro]ctum morale delinquentem illud Proverb. iiij. Qui letantur cum maleficerit, et exultant in rebus pessimis. Ordine quo contrario factam modum lugendo vel solemur. Nam in malis Proverb. xliij. risus dolore miscerbitur, et extrema gaudium lucitus occupat, et in detractione Matth. v. Beati qui flent quoniam ridebunt. Et postea ait. Entrantes libenter flebant militares semina sua. Venientes autem venient cum exultatione. Iuc. xxij. Nonne sic oportuit parti christi et terra intrare in gloriam suam. Amen.

Sequitur. vij. Preceptum. Capitulum I.

**D**iscepto occurrit descendens in quodam. Non mechaberis. Nechia autem proprie di adulterium viri. Adulterium vero est oisiosus, adulterus acubitus marum et femine, quod profligatio thomis violatur. In h[oc] et sexto mandato dominus volens prohibere oem iordinatum acubitum, non dixit generaliter, Non adulterabis, sed spaliter. Non mechaberis. Est non prope mechchia adulterium viri. Non de pe

q. 3

sunt ppter dno. Prlo ad significatus  
q adulteriu viri aut alter eius illicito  
cōcubit<sup>9</sup> est pmo et pncipalit phibit<sup>9</sup>  
tac̄ illud qd de p se ē mai<sup>9</sup> pctm q mu  
literis adulteriu v̄l fornicatio. Vir em  
fm Aug. de adulterinis plagijs ē for  
tior ad resistendū pcupie. hz rōnē ma  
lorē. et multer ē sibi ad regēdū cōmis  
sa. tō peccat directe et p se ḡl<sup>9</sup> fornicā  
do q̄ mlier. liger vtrūq sit mortale vi  
delicet viri et femie fornicatio. Dī aut̄  
nōn̄ directe et p se. q̄ p acc̄s illicita  
multer fornicatio et maxie adulteriu  
sit ḡtuoz. p̄ ea q̄ nata sit ex ea seq. vt  
p̄ls occidio. impeditio pcept<sup>9</sup>. exhe  
reditatio filior̄ legittimor̄. ḡn̄s iqb̄  
litatio. pcuratio abosuū. et cetera hu  
susmodi. p̄ q̄ in maledictō relinqt  
memoria ei<sup>9</sup>. et dedec<sup>9</sup> illi<sup>9</sup> nō delebit<sup>9</sup>  
Eccl. xxiiij. Scđo dixit in sp̄lt. Non  
mechaberis ad excludendū h̄uane p  
uersitatis opinione q̄ viri nō nūq̄ pu  
tant nō indecēs vel turpe si fornicent  
imo de incōtinētia gl̄iant. et p̄ opposi  
tum multerē velt infamē psequuntur  
Dī Aug<sup>9</sup>. de decē chōrdis dicit. Id  
hoc dissipa ē h̄uana pueritas vt vir  
habeat q̄ victus ē a libidinē et non ha  
beatur pro viro qui ē libidinis vītor.  
Hoc ḡ mādato nō mechaberis fm  
Aug. Exo. xx. phibet etiā ois illicito  
cōcubit<sup>9</sup> et etiā ois gentilitū mēbro  
rū. siue fiat p̄ cōcubitu siue sine p̄cubitu  
siue illicito et inordinat<sup>9</sup>. siue etiā  
innaturalis vīsus. vel cōtract<sup>9</sup> q̄ sit ad  
p̄curationē libidinis. et causa expen  
tia venerec delectatiōis. De hoc etiā  
luxurie vīcio tria pncipalitā sunt vi  
denda. Dī q̄ detestabilis illud vīciū  
sit. Scđo de remediis p̄tra luxuriam  
Tertio de falsis excusationib<sup>9</sup> quoq̄  
dam dissentī se nō posse contīnere.

C̄ Q̄tum ad p̄mū notandū q̄ hoc  
vīciū in se ē abominabile p̄t̄ quinq<sup>9</sup>  
Est em̄ noctū q̄ntupl̄. et ē ppter tri

plices eius effectus miserabile. Nō  
ominabile est p̄mo. q̄ est anxianū et  
penitentiā inducēs. Ille p̄t̄  
fornicatōis anxietas ē. societas vō pe  
nitentiā. Dī p̄cedētia sunt anxietates  
multe q̄s dñs spinas vocat. Dī sec. ii.  
dicens. Septā. vīla tuā spinis. Spine  
sunt vigilie. timores expēse. et sollici  
tudines. Scđo ē erubescibile vicium  
Dī Job. xxiiij. Oculus adulteri ob  
seruat caliginē. Illud natura p̄clamat  
Et Seneca cōtra Plogenē. q̄ canin<sup>9</sup>  
dī. vt Aug. dīc in de ciui. dei. Tertio  
est fetidum. Dī Iohelis. p̄. Iumēta  
cōputuerunt in stercoib<sup>9</sup> suis. Qbi  
fm Greg. Sircus luxuria et cōputre  
scere est mori. Nam etiā ad l̄fram dicit  
Quil. de viciis viri spūales fetore h̄  
p̄cūnterdu sentiunt. vt scholaris q̄ p  
sentia scorti i sua domo sentiebat p̄ fe  
tore. Et archidiacon<sup>9</sup> quidā in seruo  
sentiebat quando fornicatus fuerat.  
Quarto est fedū seu maculosuz. Dī  
sup illud. i. Cop. vi. Om̄ne p̄cīm q̄dū  
q̄ fecerit h̄o extra corpus est. qui aut̄  
fornicat in corpus suū peccat vt glo  
Cetera p̄ctā tūt̄ aiam maculat. forni  
catio non tūt̄ aiam. h̄ etiā corpus co  
taminat. Et Seneca in voluprate n̄  
h̄l est magnificū nīs q̄d naturaz deo  
p̄ximā doceat. q̄ mēbroz vīlū acut  
plū ministererio vebemēs delectatio  
exitum sedat. Quinto ē infame. Dī  
Eccl. xl vii. Inclinasti femora tua mu  
literib<sup>9</sup>. et postea macula dedisti in glo  
ria tua. Est tūḡ luxuriosus tā q̄s q̄dā  
Infernus habēs lignē pcupie. fetorem  
limūdicie. et verme pscie. Secundo  
Luxuria est quinq<sup>9</sup> generibus noctua  
vel dissipabilis. Primo deo. cui<sup>9</sup> tē  
plūm violat et polluit. Hnde. i. Cop.  
iiij. t. vi. Descitis q̄ tēplūm dei estis  
vos. et sp̄itus domini habitat in vo  
bis. si quis aut̄ templū dei violaverit  
disgdes illū de<sup>9</sup>. Et sequis. Empti est